
Con so zio
di Bonifica 7

Caltaglrone
r'. :1,r'ri . r.ì iri,.'\. rr iì/, !

Consorzio di Bonifi.ca Sicltla Orlentate
'ì.,l ii!,1: , ,. ìili.i1.,r,ì1.

i:!r ) l lìl ir.r.'rr;ìr. i.rr' rir',rri:Ì' r' !'il-l l'r'r l'ir1i'

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERATE

Determina n. 132 del 04.10.2019

OGGETTO: Fornitura di materiale inerte lavico e di cava'

lmpegno di spesa e conferimento incarico ditta Edilcalcestruzzi S'r'L'

CIG:2CE29F8139

L,anno DUEMTLADTCIANNOVE il giorno QUATTRO del mese di OTTOBRE il Direttore Generale del

Consorzio, lng. Fabio Bizzini nominato con Delibera n.7 del26lLO|2O17, con ipoteri conferiti dalla

Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO ll R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n.45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n.5l2Ol4 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica

della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 41 del 29 settembre 2OL7 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di

Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2O74, n.5, articolo 13, e costituito il Consorzio di

Bonifica Sicilia Orientale che accorpa iconsorzi di bonifica:6 Enna,7 Caltagirone,8 Ragusa, 9

Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e iloro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 43 del 13 ottobre 2077 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2OL4, n.5, articolo
13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. l del L6.LO.2OL7 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.2 del t6.7O.2O77 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n.467 del tz
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n.8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica

Determina n. 132 del 04.10.2019/pag. 1



- 
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie

' del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2OL7 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida

per l'unificazione delle procedure ammin istrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia

Orientale;

VISTA la delibera n. 23 del t8.t2.2OL8 con la quale si è proceduto a prorogare il periodo
transitorio di cui alla delibera n.8 del 30.10.2017;

VISTA la delibera n. 11 del 01.07.2019 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il

periodo transitorio sino al 37.72.2079;

PREMESSO che il Consorzio di Bonifica 7, ha realizzato e gestisce il complesso irriguo "Don Sturzo",
prowedendo annualmente a distribuire l'acqua che si accumula nell'omonimo serbatoio, agli

utenti che ne fanno richiesta, attraverso una rete di condotte in pressione di vario diametro che si

sviluppa per circa 450 Km in un'area sottesa di circa 8.500 ettari;

VISTA la nota prot. n. 583/lNT del 02.10.2019 del Capo Settore Manutenzione dott.ing. Francesco

Caristia con la quale si evidenzia la necessità di procedere all'approwigionamento di materiale
inerte lavico e di cava indispensabile per procedere alla realizzazione di anelli in CAV, nonché al

ripristino di piazzali e strade d'ingresso alle proprietà degli utenti, danneggiate durante la

campagna irrigua;

RITENUTO, in funzione dell'entità dell'importo, di procedere all'affidamento diretto dell'appalto in

oggetto ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii.;

VISTE le linee guida n.4 dell'ANAC approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del
26.LO.2OI6 ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018;

VISTA l'offerta prezzi della ditta Edilcalcestruzzi S.r.L. con sede in C.da Vanghella - Palagonia (CT) il

cui complessivo importo è pari €. 1.285,00 oltre ad €.282,70 per IVA e che la medesima può
ritenersi congrua;

VERIFICATA la regolare iscrizione della ditta Edilcalcestruzzi Srl nell'elenco dei fornitori, prestatori
di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa (white list) in

adempimento del disposto dell'art.3-bis comma l del DPCM 18 aprile 2013 aggiornato al DPCM

24 novembre 2016;

RITENUTO necessario procedere all'impegno della somma di€.7.567,70|VA inclusa necessaria per
la fornitura del materiale in oggetto;

RITENUTO opportuno conferire l'incarico alla ditta Ed ilca lcestru zzi S.r.L. con sede in C.da Vanghella

- Palagonia (CT);

PRESO ATTO della regolarità contributiva della ditta Edilcalcestruzzi S.r.L. certificata mediante
DURC online prot. INAIL_ 77607937 con validità tino al27.L7.2Ot9;

VISTO l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. n.5012076 e ss.mm.ii., il quale prevede che a decorrere dal
18.10.2018, le comunicazioni e gli scambi di informazione nell'ambito delle procedure svolte dalle
stazioni appaltanti, siano eseguite utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica 9 Catania, con Determina direttoriale n.2 del
09.01.2019, ha aggiudicato per tutti i consorzi mandatari la fornitura della piattaforma telematica
per l'espletamento delle gare con modalità digitale per l'affidamento degli appalti per lavori,
servizi e forn iture;

CONSIDERATO che la suddetta piattaforma telematica non è ancora attiva e che è intendimento di

Determina n. 132 del O4.LO.2OL9/pag.2



: questa Amministrazione predisporre gli atti urgenti propedeutici e consequenziali, necessari per
' procedere agli affidamenti con i sistemi tradizionali;

CONSIDERATO che la fattispecie della fornitura in oggetto rientra tra le procedure urgenti, tenuto
conto della indispensabilità di fornire i materiali e le attrezzature necessarie per l'esecuzione delle
attività manutentive;

RITENUTO di nominare Responsabile del Procedimento per l'affidamento e l'esecuzione del
contratto, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il Dott. lng. Francesco Caristia Capo

Settore Manutenzione di questo Consorzio;

VISTO il Bilancio di Previsione 2019 e Pluriennale 20L9-2021, adottato con delibera consortile n.6
del 27.03.2019 ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 U.O.1, con D.R.S. n.82612079;

DETERMINA

1. Di impegnare la somma di € 1,567,70 IVA inclusa a favore della ditta Edilcalcestruzzi S.r.L.

necessaria per il pagamento della fornitura di materiale inerte lavico e di cava;

2. Di conferire l'incarico per la fornitura di materiale inerte lavico e di cava alla ditta
Edilcalcestruzzi S.r.L. con sede in C.da Vanghella - Palagonia (CT);

3. Di imputare l'esito al cap.432 del bilancio dell'Ente.

F-to

IL DIRETTORE GENERALE

(Dott. ing. Fabio BlZZlNl)

Determina n. 132 del O4.l1.21l9/pag.3



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarita tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere:

FAVO REVO L E/$AVoRSVSÈE

F.to
ll Capo Settore Manutenzione
(Dott. ing. Francesco CARISTIA)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere:

FAVO REVO LE/NON4oMPoR++SPESA

F.to

ll Dirigente dell'Area Manutenzione
(Dott. ing. Gaetano PUNzI)

F.to
ll Capo Settore Ragioneria

(Dott.ssa Angela Malandrino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determina n. dd 0 4 0TT.2019 è stata pubblicata

all'Albo Consorziale dal

Coltogirone, lì

ll Capo Settore Segreteria
(Dott.ssa Maria Sampirisi)

Lo delibero è pubblicoto sulsito istituzionole delconsorzio www.consorziobonificoTcoltooirone.it - sezione Albo Prctorio

E' copia conforme per Bli usi consentiti dalla legge.

Caltagirone, li

lL Direttore Generale
(Dott. ing. Fabio Bizzini)

Determina n. 132 del O4.lO.2OL9lpag. 4


